
 1

SOCIETA' DELLA SALUTE PISTOIESE 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE 

 

 

Determinazione n. 60 del 20 Febbraio 2018   

 

Oggetto: Procedura aperta per l’appalto dei seguenti servizi: 
 “Assistenza domiciliare per non autosufficienti” - “Assistenza Domiciliare” -
“Assistenza scolastica” “Servizio di educativa familiare” “Servizio di incontri 
protetti”. Determinazione a contrarre. Affidamento del ruolo di Centrale di 
committenza alla Stazione Unica Appaltante SUA della Provincia di Pistoia. 
Impegni di spesa. 

 
Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 
2 del 14 maggio 2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di 
Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e 
l’Azienda USL n. 3 hanno deliberato ed approvato lo schema di convenzione 
e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il 
Direttore Generale dell’Azienda USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la 
convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al 
n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 
2010 veniva rispettivamente accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la 
regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente della 
SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 
 

Dato atto che: 

- l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 25 del 29/11/2017 ha 
approvato le modiche allo Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 27 del 29/11/2017 ha 
nominato i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute 
Pistoiese; 

- l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 26 del 29/11/2017 ha 
nominato il Presidente della Società della Salute Pistoiese; 

- il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 2 del 26/10/2016 la 
nomina del dott. Daniele Mannelli quale Direttore della SdS Pistoiese; 

Considerato che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la 
programmazione e l’attuazione di interventi socio-sanitari e socio-assistenziali 
sviluppando l’integrazione del sistema sanitario e di quello sociale; 

Richiamato l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

 
Viale Matteotti, 35 

51100 Pistoia 

C.F. 90048490479 

 



 2

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che: 

- Con Delibera dell’Assemblea dei soci della Società della Salute pistoiese  n.7 
del 13/04/2017  è stata approvata la Convenzione per l’adesione alla 
Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia; 

- In data 15/05/2017 è stata sottoscritta la relativa Convenzione;  
- che la Convenzione (art. 8) prevede l’ obbligo di rimborso dei costi sostenuti 

nella misura forfettaria dello 0,20% fino all’importo a base di gara di            € 
500.000,00 e dello 0,10% per valori superiori; 

Ritenuto opportuno : 

- per la ricerca del contraente, indire una procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016, applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del decreto medesimo, così come 
previsto per l’appalto di servizi sociali; 

Viste le autorizzazioni a procedere per l’espletamento della gara di cui trattasi 
ricevute da parte dei comuni di Pistoia, Serravalle Pistoiese, Montale e Marliana 
conservate agli atti di questo consorzio; 

Dato atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione pluriennale 
2018 - 2020 della Società della Salute Pistoiese alla voce Acquisti di servizi – 
Prestazioni sociosanitarie da privato; 

Evidenziato: 
- che sulla base della convenzione sottoscritta, la SdS trasmetterà alla S.U.A della 
Provincia di Pistoia la presente Determina corredata degli allegati approvati 
(capitolato speciale d’appalto, allegato “Criteri – requisiti - importo); 
- che sempre sulla base della convenzione sottoscritta, alla S.U.A. spetterà la 
gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.), la predisposizione dell’Avviso e del Disciplinare 
di gara e della relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione nonché 
la successiva verifica dei requisiti; 

Considerato che la spesa a carico di questa SdS per il procedimento di gara in 
oggetto è ammontante a complessivi Euro 12.466,12 dettagliata come segue: 
- a) competenze S.U.A. determinate in base alla Convenzione sottoscritta: 

euro 10.066,12               
- b) contributo ANAC (da anticipare alla S.U.A.), Euro 2.400,00      
 

DETERMINA 

 
1. Di avviare una procedura, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm, per 

l’individuazione di un contraente per l’esecuzione dei servizi di seguito 
indicati: 

� Servizio di assistenza domiciliare per non autosufficienti  
� Servizio di assistenza domiciliare  
� Servizio assistenza scolastica 
� Servizio di assistenza educativa familiare 
� Servizio di incontri protetti 

per un importo complessivo a base di gara pari a € 8.695.320,00 (IVA 
esclusa) più l’opzione ai sensi dell'art. 35, comma 4 e dell’art. 106 co. 1, 
lett. a) D.Lgs. 50/2016 pari ad Euro di 660.000,00 
così suddiviso: 



 3

                   
  Importo a base di 

gara 
Eventuale 
opzione 

Lotto 1 Ass. domiciliare non 
autosuff. 

€   2.064.000,00 € 400.000,00 

Lotto 2 Ass. domiciliare. €   1.173.200,00 €  50.000,00 
Lotto 3 Assistenza scolastica €   4.612.120,00 € 160.000,00 
Lotto 4 Ass. educativa familiare €      866.800,00 €  40.000,00 
Lotto 5 Incontri protetti €      190.000,00 €  10.000,00 
 Totale €   8.906.120,00 € 660.000,00 

 
2. Di stabilire che l’individuazione del soggetto contraente avvenga tramite 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm., 
che verrà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, co.3, lett. a) e delle 
disposizioni previste nei seguenti atti, allegati alla presente e di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale: 
- Capitolato speciale 
- Criteri, requisiti, importo 
- Modello dettaglio orario 
- Modello offerta economica 
- Modello dichiarazione capacità tecnica 
 

3. di stabilire, altresì: 
- finalità del contratto: le finalità sono indicate nel Capitolato di ciascun lotto; 
- oggetto del contratto: servizi sociali come dettagliati nel Capitolato relativo a 

ciascun lotto; 
- forma del contratto: scrittura privata  
- clausole essenziali del contratto: si rinvia alle clausole previste nel Capitolato 

speciale  
- modalità di scelta del contraente: procedura aperta con possibilità di 

partecipazione per chiunque sia interessato, purché in possesso dei requisiti 
richiesti e della capacità a contrattare prevista dal D. Lgs. 50/2016 e ss. mm;  

- il responsabile del procedimento: Dott. Daniele Mannelli 
 
4. di rimandare la definizione dello schema di contratto al momento 

dell’aggiudicazione definitiva; 
 

5. di stabilire che la spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione pluriennale 2018 - 2020 della Società della Salute Pistoiese alla 
voce Acquisti di servizi – Prestazioni sociosanitarie da privato; 

 
6. Di impegnare e liquidare l’importo complessivo pari ad  Euro  12.466,12  

dettagliato come segue: 

- a) competenze S.U.A. determinate in base alla Convenzione sottoscritta: 
euro 10.066,12 

- b) contributo ANAC Euro 2.400,00: da anticipare alla SUA della Provincia 
con pagamento con bonifico su IBAN bancario (Cassa di Risparmio di 
Pistoia e della Lucchesia) IT 28 T 06260 13800 000980001C01 

 
sul conto 1302532200 “altri costi di spese generali” che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 



 4

7. Di avvalersi della stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia 
per la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), la predisposizione dell’Avviso di 
Gara e della relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione 
nonché la successiva verifica dei requisiti; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque 
dei dati in esso contenuti) sul profilo di committente, sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 
del D. Lgs. 33/2013; 
 

9. Di trasmettere il presente provvedimento a: 
Provincia di Pistoia – Piazza San Leone, 1 – 51100 Pistoia 
 
Contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via 
giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana, nei termini di legge. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
Società della Salute Pistoiese 

Daniele Mannelli 
 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO 
Pistoia, 20/02/2018        

L’addetta alla pubblicazione 
Società della Salute Pistoiese 

Silvia Mariotti 
 

Firmato da

MARIOTTI

SILVIA


